

連結計算書類

連結貸借対照表

単位：千円

科目	金額	
	第80期 (2017年5月31日現在)	(ご参考) 第79期 (2016年5月31日現在)
資産の部		
流動資産	10,470,565	10,022,264
現金及び預金	6,595,402	5,846,883
受取手形及び売掛金	2,829,691	2,777,331
有価証券	—	335,702
仕掛品	818,281	832,092
原材料及び貯蔵品	28,585	32,779
繰延税金資産	81,636	84,648
その他	119,779	115,591
貸倒引当金	△2,811	△2,765
固定資産	8,164,556	8,074,634
有形固定資産	4,179,547	4,257,929
建物及び構築物	752,624	796,743
機械装置及び運搬具	173,233	180,956
土地	3,154,695	3,154,695
その他	98,994	125,533
無形固定資産	1,149,293	1,049,917
ソフトウェア	925,772	1,000,728
ソフトウェア仮勘定	210,200	35,423
その他	13,320	13,765
投資その他の資産	2,835,715	2,766,787
投資有価証券	2,049,017	1,863,972
繰延税金資産	160,382	308,856
その他	634,542	603,399
貸倒引当金	△8,227	△9,440
資産合計	18,635,122	18,096,898

科目	金額	
	第80期 (2017年5月31日現在)	(ご参考) 第79期 (2016年5月31日現在)
負債の部		
流動負債	3,666,331	3,758,682
買掛金	1,098,656	1,095,693
1年内返済予定の長期借入金	3,336	5,736
未払法人税等	352,718	493,967
未払費用	1,244,847	1,209,149
役員賞与引当金	66,927	94,388
その他	899,846	859,747
固定負債	1,183,126	1,646,078
長期借入金	9,706	13,042
繰延税金負債	41,416	—
役員退職慰労引当金	96,719	89,202
退職給付に係る負債	1,034,136	1,543,834
その他	1,147	—
負債合計	4,849,457	5,404,760
純資産の部		
株主資本	13,388,281	12,865,433
資本金	2,049,318	2,049,318
資本剰余金	1,999,381	1,998,867
利益剰余金	10,864,294	10,341,040
自己株式	△1,524,713	△1,523,794
その他の包括利益累計額	126,956	△427,655
その他有価証券評価差額金	488,022	435,265
退職給付に係る調整累計額	△361,065	△862,920
非支配株主持分	270,426	254,360
純資産合計	13,785,664	12,692,137
負債純資産合計	18,635,122	18,096,898

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

単位：千円

科 目	金 額			
	第80期 (2016年6月1日から2017年5月31日まで)		(ご参考) 第79期 (2015年6月1日から2016年5月31日まで)	
売上高		15,156,655		14,669,527
売上原価		9,069,359		8,560,330
売上総利益		6,087,296		6,109,196
販売費及び一般管理費		4,611,132		4,538,424
営業利益		1,476,163		1,570,772
営業外収益				
受取利息	316		1,170	
受取配当金	34,383		38,922	
不動産賃貸料	16,178		14,390	
受取手数料	15,447		12,345	
投資事業組合運用益	25,056		65,803	
その他	39,339	130,721	25,547	158,179
営業外費用				
支払利息	661		871	
その他	1,819	2,481	839	1,710
経常利益		1,604,404		1,727,241
特別利益				
投資有価証券売却益	39,889		—	
関係会社清算益	3,139	43,029	—	—
特別損失				
固定資産売却損	—		100	
固定資産除却損	3,566		10,377	
投資有価証券売却損	14,034		171	
投資有価証券評価損	1,680		—	
施設利用権評価損	2,249		1,375	
施設利用権解約損	—		1,800	
社葬費用	—	21,530	19,577	33,401
税金等調整前当期純利益		1,625,903		1,693,839
法人税、住民税及び事業税	575,452		600,812	
法人税等調整額	△51,868	523,583	63,028	663,840
当期純利益		1,102,319		1,029,999
非支配株主に帰属する当期純利益		20,157		—
非支配株主に帰属する当期純損失		—		54,221
親会社株主に帰属する当期純利益		1,082,162		1,084,220

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書 (2016年6月1日から2017年5月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,049,318	1,998,867	10,341,040	△1,523,794	12,865,433
当期変動額					
剰余金の配当			△558,908		△558,908
親会社株主に帰属する当期純利益			1,082,162		1,082,162
自己株式の取得				△1,032	△1,032
自己株式の処分		81		112	194
連結子会社株式の取得による持分の増減		431			431
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	513	523,254	△919	522,848
当期末残高	2,049,318	1,999,381	10,864,294	△1,524,713	13,388,281

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	435,265	△862,920	△427,655	254,360	12,692,137
当期変動額					
剰余金の配当					△558,908
親会社株主に帰属する当期純利益					1,082,162
自己株式の取得					△1,032
自己株式の処分					194
連結子会社株式の取得による持分の増減					431
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	52,757	501,855	554,612	16,065	570,678
当期変動額合計	52,757	501,855	554,612	16,065	1,093,526
当期末残高	488,022	△361,065	126,956	270,426	13,785,664

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。